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06
J U E V E S

O C T U B R E

8:00
9:00 REGISTRO

9:00
9:30

INAUGURACIÓN

9:30
10:30

Importancia de los Comités de Ética en Investigación. 
Institucionalización de la Bioética en México
Dr. Patricio Santillán Doherty
Comisionado Nacional
CONBIOETICA

Conformación del CEPIUG, Objetivos y funciones

Dra. Ma. Eugenia Garay Sevilla
Presidente CEPIUG
Universidad de Guanajuato. Campus León

Antecedentes históricos de los Comités de Ética en Investigación

Mtra. Victoria Eugenia Navarrete Cruz
CEPIUG
Comisión Estatal de Bioética

Origen de los Comités de Ética en Investigación en la 
Ley General de Salud

Dra. María de Jesús Gallardo Luna
Directora de Investigación y Desarrollo 
Tecnológico, Instituto de Salud Pública del 
Estado de Guanajuato

Servicio público y corrupción desde un enfoque deontológico

Dr. José Jafet Noriega Zamudio
Titular del Órgano Interno de Control
Universidad de Guanajuato

Principios Éticos de la Investigación en seres Humanos

Dr. Jorge Hernández Arriaga
Comisión Estatal de Bioética
Universidad de Guanajuato

10:30
11:00

11:30
12:00

12:00
12:30

12:30
13:00

13:00
13:30

Investigación en seres Humanos: Normatividad internacional

Dra. Rebeca Monrroy Torres
CEPIUG
Universidad de Guanajuato. Campus León

13:30
14:00

Investigación en seres Humanos: Normatividad Nacional

Dr. Nicolás Padilla Raygoza
CEPIUG
Secretaria de Salud del Estado de Guanajuato

14:00
14:30



07
V I E R N E S

O C T U B R E

9:00
9:30

9:30
10:00

Carta de Información, Consentimiento Informado y 
asentimiento informado
Dr. Elmer Gómez Portillo
CEPIUG
Red Médica UG
Mtra. Griselda Guadalupe Padilla Martínez
CEPIUG
Universidad de Guanajuato. Campus Celaya Salvatierra

La evaluación, protección y manejo adecuado de datos 
personales en investigación: Aspectos éticos

Dr. Abraham Sánchez Ruiz
CEPIUG
Universidad de la Sallle Bajío
Mtra. Patricia Muñoz Martínez
CEPIUG
Universidad de Guanajuato. Campus Guanajuato

Aspectos Éticos en ensayos clínicos

Dr. Rafal Smolinski
Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajío 
Secretaria de Salud del Estado de Guanajuato

Tecnologías emergentes y datos personales: preguntas no 
resueltas
Dr. Augusto Rojas Martínez
ITESM/Instituto de Investigaciones en Bioética
Nuevo León

Datos biométricos y su tratamiento desde la protección de 
datos personales
Mtra. Ileana Alejandra Bernardino Cruz
Abogada General
Universidad de Guanajuato

Argumentos bioéticos vigentes en la investigación en desafío
Dr. Alfredo Arias Cruz
Instituto de Investigaciones en Bioética
Nuevo León

Marco Jurídico para los Comités de Ética en Investigación

Sistema CEPIUG. Una nueva oportunidad

Ing. Óscar Salazar Rodríguez
Jefe del Departamento de Sistemas de Información
Universidad de Guanajuato

Dr. José de Jesús Soriano Flores
División de Derecho, Política y Gobierno 
Universidad de Guanajuato

11:00
11:30

10:00
10:30

11:30
12:00

12:00
12:30

12:30
13:00

13:00
13:30

 CLAUSURA
13:30
14:00




